« Dominus erigit elisos, » condonando peccata. « Dominus diligit justos, » quia roborat in virtutibus.

« Dominus custodit advenas, » id est, illos qui in hoc mundo manentem civitatem non quærunt, sed inquirunt æternam (Hebr. xiii), quos custodit a perpetratione et iniquorum conformitate, » pupillum, » id est, illum cujus pater mortuus est diabolus, et mater voluntas sæcularis : « et viduam, » id est, illos qui sunt desolati a subsidio hujus sæculi, « suscipiet » in æterna tabernacula, « et » e contra « vias peccatorum disperdet, » id est inutiles faciet.

D Hæc quæ modo dicta sunt abundantiam suavitatis ostendunt. Continuatio : Dominus disperdet vias peccatorum, et iste « Dominus regnabit in sæcula ; » et determinat quem Dominum regnare dicat, sic, « Sion, » id est o, Ecclesia, iste est « Deus tuus » qui sic regnabit « in generatione » hoc, « et in generatione » futura.

IN PSALMUM CXLVI.

TITULUS : *Alleluia.*

« Laudate Dominum, quoniam. » Item in hunc psalmo materiam habet Propheta laudationem Deum hanc scilicet quod Deus congregat Ecclesiam sua

m fidei de universis partibus mundi. Nota A jicet, sed omnibus providet necessaria. « Et omnibus eis nomina vocat, » vel vocans est, unumquemque cognoscit per suam proprietatem, videlicet, istum cognoscit simplicem, velut David; illum mansuetum, velut Moysen: ita et alios per suas proprietates, quas ipse idem in eis operatus est. Ilas tales proprietates significat per nomina, quia sicut aliquis per nomen distinctam cognoscit personam, ita Dominus per has proprietates distinctas cognoscit personas.

Modus: In prima parte monet religiosos iores de Ecclesia ad laudem Domini, ostendit Deus Ecclesiam suam de dispersis per mundum ædificet, et multa beneficia eis concedenda, quæ incipit: « Præcinite Domino in confessione, » monet alios adhuc negligentes ad Deum, et ostendit eis quod in humillimeat Domino, in superbis vero non: et ostendit ad laudem Domini invitare.

Modus: « Laudate Dominum, » voce et operationem psalmus, id est hujusmodi laudatio operatione, « est bonus » et utilis alicui, « Deo nostro, » qui non est talis qualis mundi, « sit laudatio: » non qualiscunque, « pura, » id est pura intentione facta, non materiali commodo, sed pro solo Deo promeritoraque sit, id est ex pura conscientia, propter peccata facientis vilescat. Audistis: « non est speciosa laus in ore peccatoris. » Alia distinctio potest fieri in hoc psalmo habetur ex auctoritate, sic: « Laudate Deum, quoniam bonus est psalmus, sit Deo, da laudatio. »

« Laudate, » quoniam « Dominus ædificavit Hierusalem, » id est Ecclesiam suam, quæ et ædem sequitur, et tandem Deum in omnibus, et « congregabit » in ea Ecclesia, non solum spiritualiter, et in unitatem, vel unanimiter in eandem « dispersiones congregabit » id est viros quod ipse facit Israel per omnes partes mundi.

« congregabit, » qui sanat contritos corde, » id est qui habent contritum cor et humiliatum. corde bene determinat, quia quibuscunque spiritus affligatur, si cor elevetur, non curat contritionem ipsius: contritos vero corde sanat condonando peccata, et omnes contritionem, » id est ipsos contritos, et privatos vera « alligat » Dominus, id est consolidat, ut reddat pristinam dignitatem. A similitudine dicit, qui fracta ossa colligat, ut redintegrentur antiquam sospitatem perducantur. Alligat et fascia misericordiae Deus, et confert gratiam quibus reformat nos antiquo vultui, quem nos peccato primi parentis.

« numerat multitudinem stellarum, et omnibus nomina vocat. » Si ad litteram dicitur, magna potentia intelligitur. Possimus tamen allegoricè: Dominus sanat et alligat contritionem: facit eas stellas lucentes in Ecclesia. Et nomen illarum stellarum numerat, id est, non numero comprehendit, quia nullum ab ad præcedentis psalmi expositionem pertinere videntur.

Et quia talia facit, ideo « magnus » est « Dominus: » non dico Dominus quem gentiles suum faciunt, sed « noster: » hic intelligitur persona Patris: « et magna virtus ejus » intelligitur persona Filii, quem virtutem Dei nominat, quia per ipsum Deus potentur omnia regit, et omnibus dominatur; « et sapientiæ ejus: » hic quoque Filius intelligitur: « non est numerus, » quia infinita et incomprehensibilis est illa Dei sapientia. Vel, « non est numerus, » quia unica et singularis est; vel, sapientiæ, id est, Filii non est numerus, id est non potest numerari diversus a Patre, quia idem cum Patre, secundum Augustinum, qui dicit in hoc sermone: Legimus in sancto Moyse, ideo non est numerus sapientiæ ejus, nulla enim alia sapientia potest huic comparari: sed sapientiæ Platonis, et aliorum philosophorum, possunt aliæ multæ comparari: ipsum Filium sapientiam Dei dicit, quia per ipsum Dominus omnia sapienter fecit et disposuit.

Dico hæc prædicta facit Dominus, et hoc non quibuslibet, sed mansuetis; hoc dicit: « suscipiens » in gloria « mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram, » id est ad appetitum terrenitatis.

« Præcinite. » Hic habet alia translatio, « incipite, » in quo intelligimus hoc dictum esse non perfectis, sed negligentibus. Continuatio: Quia Dominus suscipit mansuetos, et alios repellit, ergo « præcinite, » id est, nolite esse negligentes et exspectare iudicium, sed statim præcinite « Domino in confessione, » id est, confitendo peccata; « psallite » etiam Deo nostro, « in cithara, » id est operibus corporis, scilicet in activa vita.